
Página 26 - 26 de Agosto de 2016 Diário Oficial do Município de Guarulhos

PORTARIA Nº. 079/2016-SS
O SECRETÁRIO DA SAÚDE DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUARULHOS, CARLOS
CHNAIDERMAN, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no disposto no inciso XIV, artigo 63,
da Lei Orgânica do Município, considerando o que
consta no artigo 6º da Lei Municipal nº 6010, de 12 de
abril de 2004;

RESOLVE:
ALTERAR a composição dos membros integrantes

do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE (biênio 2016-
2018), constituído pelo Decreto nº 33.102 de 21 de
janeiro de 2016, conforme segue:

Representante Suplente da Pastoral de Saúde
Nossa Senhora de Fátima

Excluir: Velington Luiz de Oliveira
Incluir: Kátia Matias de Oliveira Fonseca Rancam

PORTARIA Nº. 080/2016-SS
O SECRETÁRIO DA SAÚDE DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUARULHOS, CARLOS
CHNAIDERMAN, no uso de suas atribuições legais,

e considerando o Memorando nº 02/2016-CS
RESOLVE:

ALTERAR a composição da Comissão de
Sindicância, instituída através 074/2016-SS, no que
diz respeito à função de secretariar os trabalhos,
conforme segue:

Excluir: Neiri Nice Lonardi – C.F. 37.182
Incluir: Wilson Paradella Ribeiro – C.F. 13.003

PORTARIA Nº 081/2016-SS
O SECRETARIO DA SAÚDE DE GUARULHOS,

CARLOS CHNAIDERMAN, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no artigo 30 da Lei
Municipal nº 6820/2011 e o que consta do Processo
nº 59483/2010;

RESOLVE:
1. Designar os servidores abaixo, face aprovação

em Processo Seletivo Interno, para exercer a atividade
de Articulador da Atenção Básica, fazendo jus à
gratificação prevista no artigo 30 da Lei Municipal nº
41516/2016, referente à sustação dos servidores:
Denílson Takehiko Toguchi (CF: 31551), Olivia Lucena
de Medeiros (CF: 47069), Paulo Alexandre de Moraes
(CF: 46676) e Reinaldo Trindade (CF:
39432),respectivamente:

Publicação n °275/2016 - 19/08/2016
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
42595/03 28968/16 ACHE LABORATORIO FARMACEUTICO SA DEFERIDO
48309/03 29724/16 CLAUDIO ESPINDOLA DE MAGALHAES DEFERIDO
17603/04 47590/15 PLINIO YOSHIDA DEFERIDO
41737/07 29789/16 CEROG CENTRO ESPECIALIZADO EM RADIOLOGIA

ODONTOLOGICA DE GUARULHOS LTDA DEFERIDO
6535/11 14710/15 SAINT GOBAIN DISTRIBUICAO BRASIL LTDA DEFERIDO
45226/11 29786/16 CEROG CENTRO ESPECIALIZADO EM RADIOLOGIA

ODONTOLOGICA DE GUARULHOS LTDA DEFERIDO
64948/12 29788/16 CEROG CENTRO ESPECIALIZADO EM RADIOLOGIA

ODONTOLOGICA DE GUARULHOS LTDA DEFERIDO
21471/16 * EBM CLINICA ODONTOLOGICA LTDA ME DEFERIDO

Publicação n °276/2016 - 22/08/2016
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
11503/03 32950/16 SEIJIRO OKABE CANC CEVS
4532/07 98774/14 MERCEARIA LUA DE PRATA DE GUARULHOS LTDA INDEFERIDO
6706/07 32737/16 AVON COSMETICOS LTDA CANC CEVS
55270/07 * DEPARTAMENTO DE HIGIENE E PROTECAO DA SAUDE SS2 CANC CEVS
2305/08 32948/16 MUNDIAL LOGISTICA INTEGRADA LTDA CANC CEVS
55738/08 32704/16 MARIA DALVA DE JESUS MENEZES CANC CEVS
8752/09 31558/16 MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO CANC CEVS
8752/09 26798/12 MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO INDEFERIDO
42796/09 * LABORPORT MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA CANC CEVS
42796/09 30313/16 LABORPORT MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA INDEFERIDO
50269/10 * CASA DO NORTE NOVA PRATEADO LTDA ME CANC CEVS
35111/11 14322/16 UNICORP MEDICAMENTOS LTDA ME DEFERIDO
35111/11 32689/16 UNICORP MEDICAMENTOS LTDA ME CANC CEVS
16930/12 * ANISIO DOS SANTOS LOPES CANC CEVS
49217/12 * ELOIDES ALVES DA SILVA CANC CEVS
37901/13 * MARIA REGILANIA SOUZA DO NASCIMENTO CANC CEVS
65835/13 * LUANA CONCEICAO SCHIAVONI CANC CEVS
78105/13 * ANALIA TARGINO FURTADO CANC CEVS
1044/14 * DOLCE VITTA ESTETICA E SPA URBANO LTDA ME CANC CEVS
26722/14 33718/16 ANGOTI COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS

LTDA ME CANC CEVS
27112/14 32479/16 DORALICE MONTEIRO VENTURA CANC CEVS
48933/14 * JR ALBUQUERQUE SILVA ACADEMIA ME CANC CEVS
53064/14 * TIAGO FERRAZ INDEFERIDO
57126/14 * ZARZUR GRAZIANO ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA LTDA CANC CEVS
59268/14 32226/16 GILSON MARQUES DE SOUZA CANC CEVS
7596/15 32435/16 JULIANA DE SOUZA PEREIRA CANC CEVS
7614/15 31569/16 ANA MARIA DE PAZ SANTIAGO CANC CEVS
7614/15 31570/16 ANA MARIA DE PAZ SANTIAGO INDEFERIDO
23748/15 25739/16 JANDER KAZUO ONO ME CANC CEVS
23748/15 4246/16 JANDER KAZUO ONO ME INDEFERIDO
37399/15 * GILSON RODRIGUES DE SANTANA CANC CEVS
44044/16 * LAIS PARISI GIOVANNINO MARINO EIRELI EPP CANC CEVS

Publicação n °277/2016 - 23/08/2016
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
20938/07 36007/16 MARLI MACARIO DOS SANTOS (PRORROGACAO DE

PRAZO ATE 18/10/16 IMPRORROGAVEL) DEFERIDO
55974/09 21620/16 ANBIOTON IMPORTADORA LTDA DEFERIDO
36239/11 35867/16 TINTAS CALAMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

(PRORROGACAO DE PRAZO ATE 18/09/16 IMPRORROGAVEL) DEFERIDO
31645/14 33392/16 TALITA SOUZA DA SILVA (PRORROGACAO DE PRAZO

ATE 19/09/16 IMPRORROGAVEL) DEFERIDO
41131/14 33461/16 JOSE ALBERTO VALLADARES (PRORROGACAO DE

PRAZO ATE 24/09/16 IMPRORROGAVEL) DEFERIDO
40786/16 * ANTONIO THADEU NOBUO NODA (PRORROGACAO

DE PRAZO ATE 14/08/16 IMPRORROGAVEL) DEFERIDO
41159/16 * CHRISTIANO DIAS DO NASCIMENTO ME INDEFERIDO
42604/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
42605/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
42606/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
42607/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
43390/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
43392/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
43398/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
43403/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
43409/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
43411/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
43413/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
43416/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
43417/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS INDEFERIDO
44047/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA

STELLA MARIS
(PRORROGACAO DE PRAZO ATE 18/09/16 IMPRORROGAVEL) DEFERIDO

44049/16 * CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA
STELLA MARIS INDEFERIDO

45310/16 * AMANDA DE SOUZA MOREIRA INDEFERIDO
46733/16 * M MARGARIDA DA SILVA SERVICOS MEDICOS ME INDEFERIDO
34558/16 DESINTERDICAO DE ESTABELECIMENTO

TERMO 131/16 EM 12/08/16
YAHWEH SHAMMAH
AV TANQUE D’ ARCA ,N 915

SECRETARIA DA SAÚDE

2. Esta Portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

PORTARIA Nº. 082/2016-SS
O SECRETÁRIO DA SAÚDE DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUARULHOS, CARLOS
CHNAIDERMAN, no uso de suas atribuições legais
e, considerando solicitação através do Memorando nº
11/2016-CS,

RESOLVE:
PRORROGAR pelo prazo de 30 (trinta) dias, a

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância
instituída através da Portaria nº 063/2016-SS, para
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo
nº 42.054/2016.

PORTARIA Nº. 083/2016-SS
O SECRETÁRIO DA SAÚDE DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUARULHOS, CARLOS
CHNAIDERMAN, no uso de suas atribuições legais
e, considerando solicitação através do Memorando nº
02/2016-CS,

RESOLVE:
PRORROGAR pelo prazo de 30 (trinta) dias, a

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância
instituída através da Portaria nº 074/2016-SS, para
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo
nº 40.472/2016.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO DA SAÚDE

Por deliberação da(s) autoridade(s) competente(s),
nos termos da legislação vigente, tornam-se públicos
os seguintes atos administrativos:
EXTRATO DE CONVÊNIOS
PROCESSO: 42.160/2016–SS – CONVÊNIO Nº. 0422/
2016-FMS. CONCEDENTE: PMG / Secretaria Municipal
de Saúde. CONVENENTE: SPDM - ASSOCIAÇÃO
PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA

MEDICINA Assinatura: 02/08/2016. Vigência: 12 (doze)
meses, no período compreendido entre os dias 02/08/
2016 até 01/08/2017. Objeto: Operacionalização da
gestão e execução, pela CONVENENTE das atividades
e serviços de saúde no Hospital Municipal Pimentas
Bonsucesso – Manoel de Paiva. Valor estimativo deste
Convênio: R$ 84.000.000,00 (Oitenta e quatro milhões
de reais).
PROCESSO: 18.235/2016–SS – CONVÊNIO Nº. 0522/
2016-FMS. CONCEDENTE: PMG / Secretaria
Municipal de Saúde. CONVENENTE: IRMANDADE
DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
GUARULHOS Assinatura: 23/08/2016. Vigência: 12
(doze) meses, a partir de 01/09/2016. Objeto:
Atendimento em fisioterapia a pessoas idosas, com
idade igual ou acima de 60 anos, utilizando-se de
profissionais capacitados e de normas e padrões
técnicos de excelência. Valor estimativo deste
Convênio: R$ 30.307,20 (Trinta mil trezentos e sete
reais e vinte centavos).
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO:  45.464/2015-SS – TERMO DE
ADITAMENTO Nº 054-01/2016-FMS AO CONVÊNIO
Nº. 9522/2015-FMS. CONCEDENTE: PMG / Secretaria
Municipal de Saúde. CONVENENTE: INSTITUTO
SUEL ABUJAMRA. Assinatura: 24/08/2016. Finalidade:
1)Alteração da Clausula Primeira do Objeto -
2)Alteração da Ficha de Programação Orçamentária,
com a conseqüente alteração da Cláusula Oitava –
Recursos Financeiros -3) Cessão de imóvel para
realização de exames, procedimentos, aplicação de
injeções, pré-operatório e pós-operatório à Rua
Carutapera nº163-A - Gopoúva - CEP 07021-250.
Valor estimativo do Convênio: R$
3.931.915,92(Três milhões, novecentos e trinta e
um mil, novecentos e quinze reais e noventa e
dois centavos).

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Publicação n °272/2016 - 17/08/2016

P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
18242/03 14455/16 INTERTRAUMA SERVICOS MEDICOS SS LTDA DEFERIDO
18242/03 14468/16 INTERTRAUMA SERVICOS MEDICOS SS LTDA DEFERIDO
18242/03 14464/16 INTERTRAUMA SERVICOS MEDICOS SS LTDA DEFERIDO
4797/05 54849/15 CENTRO ESPECIALIZADO DA VISAO LTDA DEFERIDO
4797/05 28712/16 CENTRO ESPECIALIZADO DA VISAO LTDA DEFERIDO
65339/11 21123/16 ARCOS DOURADOS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA DEFERIDO
7043/14 26953/16 MAURICIO RODRIGUES OLIVEIRA DEFERIDO
10215/14 * MARILEIDE DE ALENCAR SANTOS DEFERIDO
50188/14 * ANA PAULA RIBEIRO DEFERIDO
28038/15 26522/16 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
28039/15 26521/16 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
34831/16 * CJ CLINICA ODONTOLOGICA EIRELE ME DEFERIDO
35483/16 * BLUE STAR OTICA EIRELE ME DEFERIDO

Publicação n °273/2016 - 17/08/2016
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
29899/08 21962/16 ECOGENESIS SC LTDA DEFERIDO
40104/12 * MARILEI RITA DE SOUZA CABELEIREIROS ME DEFERIDO
59373/12 21075/16 RAIA DROGASIL SA DEFERIDO
59373/12 33327/16 RAIA DROGASIL SA DEFERIDO
43691/13 * IRACI MACEDO DEFERIDO
59293/13 32952/16 MUNDIAL LOGISTICA INTEGRADA LTDA DEFERIDO
63920/13 27746/16 CENTRO OFTALMOLOGICO DE GUARULHOS LTDA EPP DEFERIDO
63920/13 27755/16 CENTRO OFTALMOLOGICO DE GUARULHOS LTDA EPP DEFERIDO
63920/13 27847/16 CENTRO OFTALMOLOGICO DE GUARULHOS LTDA EPP DEFERIDO
17944/14 * ROSA MARIA AGUILLA BELLINI DE ROSIS DEFERIDO
21898/14 * ALMIR ERNESTO DE OLIVEIRA DEFERIDO
28041/15 23633/16 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
28041/15 23631/16 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
28041/15 23634/16 DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO
56321/15 * MINI MERCADO BASICO DE GUARULHOS LTDA ME DEFERIDO
35461/16 * NILSON LOPES PEDROSO ME DEFERIDO

Publicação n °274/2016 - 17/08/2016
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
14440/03 21287/16 JOSE ROBERTO DA SILVA DEFERIDO
14760/03 28341/16 RUBENS VENANCIO DEFERIDO
45119/06 26960/16 SENHORA ARAUJO DA SILVA DEFERIDO
10420/08 27696/16 JOSE MANOEL PESTANA GARCES DEFERIDO
10420/08 27692/16 JOSE MANOEL PESTANA GARCES DEFERIDO
25878/08 29437/16 EDUARDO ANTONIO PERES DEFERIDO
44122/08 24569/16 SANDRA CANTADEIRA DE MENEZES BUSETTI DEFERIDO
58250/08 19652/16 MIDORI NOMURA DEFERIDO
60689/08 22493/16 ANTONIO DO NASCIMENTO DEFERIDO

Auto de Infração, conforme segue:
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 75830 de 27/07/2016 as 15:00h
Nome: Priscila Souza Pimenta – Inscrição
Cadastral 094.71.74.0197.00.000
Infração do Artigo 65 inciso III da Lei Municipal 7.114/
13, disponível no site www.guarulhos.sp.gov.
Residente à Rua C, 320 – Pq. São Miguel – CEP
07260-320– Guarulhos – SP
O mesmo será julgado à revelia se não recolher a
multa devida ou recorrer ao Sr. Prefeito Municipal
dentro de 5 (cinco) dias úteis.
Interdição do estabelecimento “Rosângela Cristina
Braga 32286971854” nome fantasia “Pet Shop
Amigão”, CNPJ: 18.545.666/0001-90, conforme segue:
TERMO DE INTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO
COM BASE NO AUTO DE INFRAÇÃO Nº 77991 de
11/08/2016 às 11h20min.
Nome: José Luiz Geraldes Júnior – R.G: 20.490.791
e CPF: 014.448.588-58

Infração dos Artigos 12, 14, 15, 22, 42, 44 e 65 inciso
II da Lei Municipal 7.114/13, disponível no site
www.guarulhos.sp.gov.
Residente à Rua Padre Cláudio Arenal, 417 – Vila
Fátima – CEP 07192-010– Guarulhos – SP
A desinterdição se dará após apresentação dos seguintes
documentos: Licença de Funcionamento, documento de
Responsabilidade Técnica (RT), Nota Fiscal de Venda,
além da higienização e adequação das instalações
prediais, a fim de impedir a proliferação e dispersão da
fauna sinantrópica nociva e garantir o bem-estar animal.
O mesmo será julgado à revelia se não recolher a
multa devida ou recorrer ao Sr. Prefeito dentro
de 5 (cinco) dias úteis.

DEPARTAMENTO DA REGIÃO DE SAÚDE IV
PORTARIA Nº. 034/2016-SS09

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DA REGIÃO
DE SAÚDE IV, Dra. ANTONIA MARIA PERES DE
CARVALHO, no uso de suas atribuições legais e

DEPDEPARARTTAMENTAMENTTTT O ADMINISTRAO ADMINISTRATIVTIVO ADMINISTRAO ADMINISTRAO ADMINISTRA O EO E
FINANCEIRFINANCEIRO DO DA SAA SAÚDEÚDEÚDE

Por deliberação da(s) autoridade(s) competente(s),Por deliberação da(s) autoridade(s) competente(s),
nos termos da legislação vigente, tornam-se públicosnos termos da legislação vigente, tornam-se públicos
os seguintes atos administrativos:os seguintes atos administrativos:
EXTRATO DE CONVÊNIOS
os seguintes atos administrativos:os seguintes atos administrativos:

PROCESSO: 42.160/2016–SS – CONVÊNIO Nº. 0422/
2016-FMS. CONCEDENTE: PMG / Secretaria Municipal2016-FMS. CONCEDENTE: PMG / Secretaria Municipal
de Saúde. CONVENENTE: SPDM - ASSOCIAÇÃO
2016-FMS. CONCEDENTE: PMG / Secretaria Municipal2016-FMS. CONCEDENTE: PMG / Secretaria Municipal

PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CONVENENTE: SPDM - ASSOCIAÇÃO

PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CONVENENTE: SPDM - ASSOCIAÇÃO

PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CONVENENTE: SPDM - ASSOCIAÇÃO

PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CONVENENTE: SPDM - ASSOCIAÇÃO

PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA

MEDICINA Assinatura: 02/08/2016. Vigência: 12 (doze)Assinatura: 02/08/2016. Vigência: 12 (doze)
meses, no período compreendido entre os dias 02/08/meses, no período compreendido entre os dias 02/08/
2016 até 01/08/2017. Objeto: Operacionalização da2016 até 01/08/2017. Objeto: Operacionalização da
gestão e execução, pela CONVENENTE das atividadesgestão e execução, pela CONVENENTE das atividades
e serviços de saúde no Hospital Municipal Pimentase serviços de saúde no Hospital Municipal Pimentas
Bonsucesso – Manoel de Paiva. Valor estimativo deste
Convênio: R$ 84.000.000,00 (Oitenta e quatro milhões
de reais).
PROCESSO: 18.235/2016–SS – CONVÊNIO Nº. 0522/

).


